
 

REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 27 giugno 2023, n. 457 
DGR 11 aprile 2023, n. 10-6722 - d.lgs 152/2006, art.184 bis - L.R. 44/2000 art.49 co. 1, lett. b) 
-  Integrazione della composizione del Gruppo di Lavoro sui sottoprodotti 
(''GDLSottoprodotti''). 
 
 

 

ATTO DD 457/A1603B/2023 DEL 27/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  DGR 11 aprile 2023, n. 10-6722 – d.lgs 152/2006, art.184 bis – L.R. 44/2000 art.49 

co. 1, lett. b) - Integrazione della composizione del Gruppo di Lavoro sui 
sottoprodotti (“GDLSottoprodotti”) 
 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Regionale 11 aprile 2023, n. 10-6722 sono state approvate le Linee 
guida regionali a supporto dell’applicazione del regime dei sottoprodotti art. 184 bis del D.lgs. 
152/2006 ed è stato costituito il “Gruppo di Lavoro sui Sottoprodotti”. 
Le linee guida regionali sono finalizzate a fornire un quadro di riferimento comune e uniformità 
nell’interpretazione normativa, a supporto degli operatori - che devono produrre documentazione 
utile a provare il soddisfacimento delle condizioni per l’impiego dei sottoprodotti - per favorire la 
gestione dei residui dei cicli produttivi in modo “circolare”. 
Il Gruppo di lavoro denominato “GDLSottoprodotti” rappresenta un utile strumento di condivisione 
e approfondimento per un costante supporto tecnico agli operatori. 
Il GDL Sottoprodotti intende favorire e rendere più agevole l’applicazione concreta della disciplina 
dei sottoprodotti attraverso lo scambio di esperienze e di buone pratiche. 
 
In particolare ha lo scopo di: 

• fare degli approfondimenti su residui di produzione e loro filiere che presentano potenziali 
elementi di criticità rispetto alla gestione come sottoprodotto; 

• collaborare all’elaborazione delle “schede tecniche sottoprodotti” per specifici sottoprodotti o 
per filiere produttive ed eventualmente produrre altra documentazione utile che, nel rispetto 
delle normative vigenti ed in particolare dell’art. 184 bis del d.lgs. 152/2006, possano 
supportare l’operatore nell’individuare caso per caso, determinati sottoprodotti nell’ambito del 
proprio ciclo produttivo; 

• predisporre eventuali ulteriori strumenti documentali a supporto degli operatori del settore; 
• dare massima divulgazione sul territorio regionale, attraverso i consueti canali di 

comunicazione, dei documenti prodotti; 
• predisporre la metodologia per permettere di acquisire le informazioni utili, anche attraverso 



 

studi di settore, al fine del monitoraggio dell’obiettivo di riduzione della produzione dei rifiuti 
previsto nella pianificazione in materia di rifiuti di competenza regionale. 

 
Il Gruppo di lavoro è stato inizialmente composto dai rappresentati della Regione Piemonte, di Arpa 
Piemonte e delle Associazioni di categoria Confindustria Piemonte e Confapi Piemonte e dalle loro 
articolazioni territoriali. 
 
Considerato che: 
la succitata deliberazione della Giunta Regionale 11 aprile 2023, n. 10-6722 ha demandato alla 
Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio e l’integrazione della composizione del Gruppo 
di Lavoro sui sottoprodotti (“GDLSottoprodotti”); 
 
Rilevate: 
le richiesta di adesione al Gruppo di Lavoro sui sottoprodotti, con la partecipazione dei propri 
rappresentanti, delle seguenti Associazioni:  

• Confartigianato Imprese Piemonte (richiesta di adesione pervenuta con nota prot. 133AC/ca del 
7 aprile 2023); 

• CNA Piemonte (richiesta di adesione pervenuta con nota prot. 16 del 28 aprile 2023); 
• Sindacato Artigiani Casartigiani Piemonte (richiesta di adesione pervenuta con nota prot. 16 del 

28 aprile 2023); 
• Ance Piemonte - Valle d’Aosta (richiesta di adesione pervenuta con nota prot.48 del 19 aprile 

2023); 
• Confagricoltura Piemonte (richiesta di adesione pervenuta con posta certificata del 

27/04/2023); 
• Coldiretti Piemonte richiesta di adesione pervenuta con nota prot.47/3/I/er del 03 maggio 

2023). 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1 - 3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 152/2006 e in particolare l'articolo 184 bis "Sottoprodotto"; 

• il Decreto del Ministero dell'Ambiente 13 ottobre 2016, n. 264; 

• la legge regionale n. 1/2018 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani"; 

• la D.C.R. n. 253-2215 del 16/01/2018 di approvazione del Piano regionale di gestione dei 
rifiuti speciali; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 11 aprile 2023, n. 10-6722 Decreto legislativo 
152/2006, articolo 184 bis. Legge regionale 44/2000 articolo 49 comma 1 lettera b). Piano 
regionale di gestione dei rifiuti speciali di cui alla D.C.R. n. 253-2215 del 1 gennaio 2018. 
Approvazione delle <<Linee guida regionali a supporto dell'applicazione del regime dei 
sottoprodotti art. 184 bis del D.lgs. 152/2006. Costituzione del "Gruppo di Lavoro sui 
Sottoprodotti">>; 

• l'articolo 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

 
 

DETERMINA  
 
di integrare, a seguito di richiesta di adesione, la composizione del “Gruppo di Lavoro sui 
Sottoprodotti” con i rappresentanti delle Associazioni di categoria: Confartigianato Imprese 
Piemonte, CNA Piemonte, Sindacato Artigiani - Casartigiani Piemonte, Ance Piemonte - Valle 
d’Aosta, Confagricoltura Piemonte, e Coldiretti Piemonte.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell'articolo 12 
del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'ente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


